
COMISIONES UNIDAS DE FINANZAS, 
PLANEACION, PRESUPUESTO Y DEUDA 
PUBLICA Y DE ASUNTOS MUNICIPALES. 

HONORABLE ASAMBLEA LEGISLATIVA: 

A las Comisiones Unidas de Finanzas, Planeaci6n, Presupuesto y Deuda Publica 

y de Asuntos Municipales, se turn6 para estudio y dictamen, la Iniciativa de Ley 

de Ingresos del Municipio de Palmillas, Tamaulipas para el ejercicio fiscal 

del ana 2019, promovida por el Ayuntamiento de Palmillas, Tamaulipas. 

AI efecto, quienes integramos las Comisiones Unidas de referencia, en ejercicio 

de las facultades conferidas por los artlculos 35 parrafos 1 y 2 inciso c), 36 inciso 

c); 43 parrafo 1 incisos e) y g), 45 parrafos 1 y 2, 46 parrafo 1, Y 95 parrafos 1, 2, 

3, Y 4, de la Ley sobre la Organizaci6n y Funcionamiento Internos del Congreso 

del Estado Libre y Soberano de Tamaulipas, procedimos al anallsis y evaluaci6n 

de la informaci6n correspondiente en todos y cada uno de los terminos de la 

aludida Iniciativa de Ley de Ingresos a fin de emitir nuestra opini6n a traves del 

siguiente: 

DICTAMEN 

I. Antecedentes 

La Iniciativa de referencia fue recibida en la Oficialia de Partes de este Congreso 

del Estado en fecha 07 de Diciembre del actual, presentada en el Pleno 

Legislativo en Sesi6n Publica celebrada el dla 13 de diciembre del ario en cur-so, 

en la que la Presidencia de la Mesa Directiva determin6, turnar la citada Iniciativa 

a estas Comisiones ordinarias, mediante sendos Oficios HCEISG/AT/1249 y 



HCE/SG/AT/1250, para su respectivo estudio y emtsi6n del Dictamen con 

proyecto de Decreto que conforme a derecho procediera. 

II. Competencia 

Por ser de estricto derecho, en primer terrnino analizamos 10 relativo a la 

competencia de esta Legislatura para conocer y resolver respecto del contenido 

de la Iniciativa de merito, debiendose afirmar que esta Legislatura local, de 

conformidad con 10 dispuesto en los artlculos 115 fracci6n IV parrafos tercero y 

cuarto de la Constituci6n Politica de los Estados Unidos Mexicanos y el correlativo . 

articulo 133 de la Constituci6n Politica del Estado de Tamaulipas, esta facultada 

para conocer y analizar las Iniciativas de leyes de ingresos de los municipios. 

Asi tarnbien, cabe precisar que este Poder Legislativo es competente para 

conocer y resolver en definitiva el presente asunto, con base en 10 dispuesto por 

los artlculos 46 parrafo segundo y 58 fracciones I, IV Y LXI de la Constituci6n 

Politica local, que Ie otorga facultades a este Congreso del Estado para expedir, 

reformar y derogar las leyes y Decretos que regulan el ejercicio del poder publico, 

fijar, a propuesta de los respectivos Ayuntamientos, las contribuciones y otros 

ingresos que deban formar la Hacienda Publica de los Municipios, procurando que 

sean suficientes para cubrir sus necesidades, asl como para ejercer las dernas 

facultades conferidas constitucional y legalmente. 

III. Objeto de la acci6n legislativa 

Una vez acreditada la competencia constitucional y legal tanto en el conocimiento 

del asunto por parte de este Congreso, como en el anallsls y opini6n de las 

Comisiones Unidas que suscriben el presente Dictamen, iniciamos el estudio de 
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fondo de la acci6n legislativa promovida por el Ayuntamiento de Palmillas,
 

Tamaulipas, la cual tiene como prop6sito expedir la Ley de Ingresos del Municipio
 

para el ejercicio fiscal del ario 2019.
 

En efecto, del analisis efectuado a la acci6n legislativa que nos ocupa, se aprecia
 

la intenci6n del Ayuntamiento promovente, de obtener la aprobaci6n de este
 

6rgano parlamentario para establecer los ingresos que proyecta conseguir,
 

derivados de los rubros y conceptos provenientes de los Impuestos, Derechos,
 

Productos, Aprovechamientos, Participaciones y Aportaciones, Transferencias,
 

Asignaciones, Subsidios y otras ayudas para el ejercicio fiscal del ano 2019.
 

Cabe serialar la obligaci6n que tienen los Ayuntamientos de formular y remitir, en
 

tiempo y forma, a esta Honorable Representaci6n Popular, para su estudio y
 

aprobaci6n en su caso, el proyecto de Ley de Ingresos del Municipio en los
 

primeros diez dlas del mes de noviembre de cada ano, como 10 establece el
 

articulo 49 fracci6n XI del C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas.
 

En el contexte anterior y de conformidad por 10 dispuesto en el articulo 49 del
 

C6digo antes citado, la Iniciativa de Ley de Ingresos del Municipio de Palmillas,
 

Tamaulipas, para el ejercicio fiscal del ano 2019, fue recibida en la Oficialia de
 

Partes de este Congreso del Estado, el dla 07 de diciembre del ario en curso,
 

como consta en el expediente correspondiente.
 

IV. Anallsls del contenido de la Iniciativa 

En principio, es menester destacar que el Ayuntamiento del Municipio de 

Palmillas, Tamaulipas, en uso de las facultades otorgadas en los articulos 115 

fracci6n IV, de la Constituci6n Polftica de los Estados Unidos Mexicanos, 64 

fracci6n IV y 133 fracciones I y III de la Constituci6n Polftica del Estado de 

Tamaulipas, asi como en cumplimiento a 10 establecido por el articulo 49 fracci6n 



XI del C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas, mediante Oficio numero 

MPT/PRES/016/2018 de fecha 30 de noviembre del ario en curso, promovi6 ante 

esta Representaci6n Popular, Iniciativa de Ley de Ingresos del Municipio de 

Palmillas, Tamaulipas, para el ejercicio fiscal del ario 2019. 

Las Comisiones Unidas que suscriben el presente Dictamen, considerando la 

obligaci6n que los Ayuntamientos tienen de prestar a la poblaci6n los servicios 

publicos, adernas de otras obligaciones inherentes a su administraci6n municipal, 

justifica que se hagan lIegar los recursos suficientes para cumplir con la 

prestaci6n de dichos servicios, mediante contribuciones y otros conceptos de 

recaudaci6n, con cargo a las personas que integran la misma comunidad, s610 

que conforme como se estatuye en el articulo 31 fracci6n IV de la Constituci6n 

Politica de los Estados Unidos Mexicanos, que se establezcan de manera 

proporcional y equitativa, a efecto de que la autoridad municipal pueda prestar 

con eficiencia, continuidad y eficacia, las funciones y servicios publicos que tiene 

a su cargo, como son: agua potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento y 

disposici6n de sus aguas residuales; alumbrado publico; limpia, recolecci6n, 

traslado, tratamiento y disposici6n final de residuos; mercados y centrales de 

abasto; panteones; rastro; calles, parques y jardines y su equipamiento; seguridad 

publica; y, las dernas que el Honorable Congreso del Estado determine sequn las 

condiciones territoriales y socio-econ6micas del Municipio, asl como de la 

capacidad administrativa y financiera del propio Municipio. 

Es precise senalar que la ley de ingresos constituye el instrumento jurldico basico, 

en el que las autoridades municipales se apoyan para la obtenci6n de sus 

recursos econ6micos, toda vez que en este ordenamiento de caracter fiscal, se 

establecen las fuentes primarias, propias e irrenunciables de la Hacienda Publica 

Municipal. 



AI efecto, la fracci6n IV del articulo 115 de la Constituci6n Politica de los Estados 

Unidos lVIexicanos, atribuye a los Municipios un imperativo constitucional al 

establecer en dos de sus parrafos 10 siguiente: 

"Los municipios edmlnisireren libremente su hacienda, la cual se tormere de 

los rendimientos de los bienes que les pertenezcan, as! como de las 

contribuciones y otros ingresos que las legislaturas establezcan a su favor. " 

"Los ayuntamientos, en el ambito de su competencia, propondren a las 

legislaturas estatales las cuotas V terifas aplicables a impuestos, derechos, 

contribuciones de mejoras y las tablas de valores unitarios de suelo y 

construcciones que sirvan de base para el cobro de las contribuciones sobre 

la propiedad inmobiliaria." 

En esta tesitura, el Ayuntamiento de referencia con fundamento en la citada 

fracci6n IV del articulo 115 constitucional, asl como en el correlativo articulo 133 

de la Constituci6n Politica del Estado de Tamaulipas, en Sesi6n Ordinaria de 

Cabildo celebrada el 09 de noviembre del actual, aprob6 por Unanimidad de votos 

de los ediles presentes, el proyecto de Ley de Ingresos del Municipio de 

Palmillas, Tamaulipas, para el ejercicio fiscal del ario 2019, con una proyecci6n 

estimada de ingresos de $27,477,934.00 (Veintisiete Millones Cuatrocientos 

Setenta y Siete Mil Novecientos Treinta y Cuatro Pesos 00/100 M.N.). 

Cabe resaltar que la Constituci6n Politica local, en sus articulos 46 y 69 parrafo 

tercero, expresan que este Honorable Congreso del Estado, dentro del primer 

perfodo ordinario de sesiones, a mas tardar el 31 de diciembre, debe aprobar las 

Iniciativas de Ley de Ingresos de los Ayuntamientos del Estado, a efecto de que 



puedan regir a partir del dla primero de enero inmediato, habiendose recibido para 

ese proposlto la Iniciativa que se dictamina. 

Por razones de slstematlzacion, analizamos primeramente los cuatro aspectos 

elementales que integran esta norma basica de recaudacion fiscal, los cuales son: 

A).- EI establecimiento de los gravamenes. 

B).- EI senalamlento de las tasas. 

C).- La fijaclon de las cuotas. 

D).- EI senalamlento especifico de cada gravamen. 

De esta rnanera, y por 10 que hace a la estructura normativa que presenta el 

proyecto de Ley de Ingresos para el ejercicio fiscal del ario 2019, es de 

observarse que contiene los aspectos baslcos de la Hacienda Publica Municipal, 

en congruencia con 10 previsto en las disposiciones senaladas en el articulo 61 

fraccion I inciso a) de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, y del 

Clasiticador por Rubros de Ingresos, publicado este ultimo, en el Diario Oficial de 

la Federacion el 9 de diciembre de 2009 asl como el de su reforma y adicion de 

fecha 11 de junio de 2018, de igual forma, por 10 dispuesto en el articulo 5 de la 

Ley de Hacienda para el Estado de Tamaulipas. 

En su contexte general, el proyecto de Ley de Ingresos que nos ocupa, se apega 

a los principios elementales del Derecho Fiscal en que se sustentan este tipo de 

cuerpos normativos, como son el de anualidad, no reconduccion, revalidacion, 

precision, certidumbre y certeza, cataloqacion y previsibilidad. 



Con el prop6sito de tener un criterio mas objetivo, se confront6 la Iniciativa 

propuesta con la Ley de Ingresos vigente, observandose que unicarnente se 

ajusta la estimaci6n de los ingresos que perclbira durante el ejercicio fiscal 2019 

la Hacienda Publica del Municipio en los diferentes rubros, tipos y conceptos de 

ingresos aplicables, atendiendo al clasificador emitido por el Consejo Nacional de 

Armonizaci6n Contable (CONAC), estableciendose al respecto algunas 

variaciones en los importes contenidos en los rubros y tipos correspondientes, en 

virtud de la actualizaci6n que al efecto hace el Ayuntamiento promovente de 

acuerdo a los calculos pronosticados para el pr6ximo ejercicio fiscal, tomando 

como base principal el desarrollo de la economia estatal, el comportamiento 

hist6rico de los ingresos y las expectativas econ6micas de crecimiento previstas 

para el ejercicio de su vigencia. 

Cabe precisar que el Ayuntamiento promovente integr6 en el cuerpo de la Ley de 

Ingresos que se analiza, un Capitulo relativo a la eficiencia recaudatoria, 10 que 

facllitara el analisis, asl como la comprensi6n en el avance y logros de los 

programas presupuestarios, adernas de contribuir a corregir 0 fortalecer las 

estrategias y la orientaci6n de los recursos publicos. Asimismo, se establece la 

previsi6n de que la informaci6n estadistica que se obtenga con los datos a que se 

refiere dicho capitulo, sean de periodicidad mensual, trimestral y anual, son objeto 

de difusi6n publica en la paqina de Internet del Municipio y Ie son aplicables las 

disposiciones que sobre "De las Responsabilidades" y "De las Sanciones" 

determinan respectivamente la Ley General de Contabilidad Gubernamental y la 

Ley de Transparencia y Acceso a la Informaci6n Publica del Estado de 

Tamaulipas. 



v. Consideraciones de las Comisiones Unidas dictaminadoras 

Habida cuenta que se observa que en los registros administrativos que al efecto se 

tienen, la Iniciativa de Ley de Ingresos correspondiente al municipio de Palmillas, 

se recibi6 en forma externporanea, en virtud de que la fecha limite para su 

presentaci6n ante esta Legislatura 10 fue el 10 de noviembre del actual, de acuerdo 

a 10 previsto en el articulo 46 parrafo segundo de la Constituci6n Politica del Estado 

de Tamaulipas, y el articulo 49, fracci6n XI, del C6digo Municipal para el Estado de 

Tamaulipas, por tanto, estamos ante una evidente falta de observancia a la norma 

suprema y al C6digo antes referido. 

Es decir, se trata de un acto juridico sujeto a la condici6n de su presentaci6n, para 

efectos de iniciar su trarnite dentro del plazo determinado legalmente, dicho 

requisito de temporalidad es indispensable para su eficacia, toda vez que su 

incumplimiento, Ie hace carecer de validez, por 10 tanto resulta nulo al no 

acreditarse dicha formalidad. 

Por ende, al tenerse legalmente como nulo 0 no acreditado el acto juridico 

correspondiente, en este caso el concerniente a la presentaci6n de la Iniciativa de 

Ley de Ingresos respectiva, estimo conveniente tener por no presentada en tiempo 

la iniciativa de referencia y, en consecuencia, a efecto de contribuir con la 

economla de la poblaci6n del municipio de Palmillas, consideramos factible 

ratificar la Ley de Ingresos del actual ejercicio fiscal 2018 de dicho municipio, 

misma que fue expedida por este Congreso del Estado mediante Decreto No. 

LXI11-341 , publicado en el Peri6dico Oficial del Estado anexo al nurnero 152, de 

fecha 20 de Diciembre del ano pr6ximo pasado. 



Asf tarnbien, las Comisiones Unidas que suscribimos el presents Dictamen, en 

reuni6n de trabajo efectuada en esta propia fecha, acordamos por unanimidad de 

votos la homologaci6n de diversos aspectos en el contenido de todas las leyes de 

ingresos de los municipios, atendiendo las siguientes consideraciones generales: 

Primera. 

Estimamos conveniente dar continuidad a la homologaci6n en todas las leyes de 

ingresos de los municipios, a la tasa de recargos aplicable a los casos por la falta 

puntual de pago de cualquiera de los impuestos, derechos u otras fuentes de 

ingresos diversos, a raz6n del 1.13 % por cada mes 0 fracci6n que se retarde el 

pago; asl como tambien, para cuando se otorgue pr6rroga para el pago de los 

creditos fiscales municipales, tratandose de pagos a plazos en parcialidades hasta 

de 12 rneses, un recargo sobre saldos insolutos del monte total de los creditos 

fiscales, a una tasa mensual del 1.8%, sobre los creditos fiscales prorrogados. 

Lo anterior a efecto de homologar la tasa de recargos con las disposiciones 

establecidas tanto en el C6digo Fiscal de la Federaci6n, como en el C6digo Fiscal 

del Estado, estableciendo este ultimo dispositivo legal, que el contribuyente 

debera pagar recargos por mora sobre el monte de la diferencia actualizado 

desde la fecha en que se debi6 efectuar el pago hasta cuando este se lleve a 

cabo, igualmente en los casos de pr6rroga para el pago de creditos fiscales. Es 

asl que la Ley de Ingresos del Estado para el ejercicio fiscal vigente yanteriores, 

establece que se causaran recargos del 1.8% mensual sobre saldos insolutos. 

Segunda. 

Se propone ajustar la redacci6n relativa a la definici6n sobre la Unidad de Medida y 

Actualizaci6n (UMA) que se plantean en diversas Iniciativas, por 10 que estos 
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6rganos consideran homologar la descripci6n en todas las leyes de ingresos 

municipales, para quedar de la siguiente forma: 

"Para los efectos de esta ley, se entiende como Unidad de Medida y 

Actualizaci6n (UMA) la referencia econ6mica en pesos para determinar la 

cuantia del pago de las obligaciones y supuestos previstos en la presente 

ley, asi como de las disposiciones jurfdicas que emanen de la 

Reglamentaci6n Municipal vigente." 

"EI valor diario de la Unidad de Medida y Actualizaci6n (UMA), sera el 

determinado por el Instituto Nacional de Estadistica y Geografia (INEGI) y 

publicado en el Diario Oficial de la Federaci6n para todo el pais." 

Tercera. 

Por otra parte, cabe serialar, que la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades 

Federativas y los Municipios, promulgada por el Poder Ejecutivo Federal el 27 de 

abril del ario en curso, cuyo objeto de esta ley es promover finanzas publicae 

locales sostenibles, a traves de reglas de disciplina financiera, asl como el 

fortalecimiento de la transparencia, entre otras medidas, en esta tesitura 

consideramos de igual importancia, incorporar un articulo transitorio para que 

en el caso de que durante el ejercicio fiscal 2019 disminuyan los ingresos 

previstos en la ley de ingresos del municipio respectivo, debera de aplicarse 

ajustes al Presupuesto de Egresos respectivo, atendiendo 10 preceptuado en la 

ley anteriormente citada, siendo el siguiente epigrafe: 



"Transitorios" 

"Articulo Segundo. En caso de que durante el ejercicio fiscal disminuyan 

los ingresos previstos en la presente Ley de Ingresos, la Tesoreria 

Municipal, a efecto de cumplir con el principio de sostenibilidad del Balance 

presupuestario y del Balance presupuestario de recursos disponibles, debere 

aplicar ajustes al Presupuesto de Egresos en los rubros de gasto en el 

siguiente orden: 

I. Gastos de comunicaci6n social; 

II. Gasto corriente que no constituya un subsidio entregado directamente a la 

poblaci6n, en ierminos de 10 dispuesto por el articulo 13, fracci6n VII de la 

Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios; y 

III. Gasto en servicios personales, prioritariamente las erogaciones por 

concepto de percepciones extraordinarias. 

En caso de que los ajustes anteriores no sean suficientes para compensar la 

disminuci6n de ingresos, podren realizarse ajustes en otros conceptos de 

gasto, siempre y cuando se procure no afectar los programas sociales." 

Cuarta. 

Toda vez que hasta la fecha no se ha presentado y autorizado el Presupuesto de 

Egresos de la Federaci6n, los montos asignados para participaciones y 

aportaciones quedan susceptibles de modificaci6n en el Clasificador de Rubros 



por Ingresos, para tal efecto proponemos la adici6n de un articulo transitorio, 

como se indica: 

"Articulo Tercero: EI monto estimado en el Clasificador de Rubros por Ingresos, 

relativo a las aportaciones y participaciones federales, se actuallzara, sequn 

corresponda, conforme al Presupuesto de Egresos de la Federaci6n para el 

ejercicio fiscal 2019 publicado en el Diario Oficial de la Federaci6n. " 

Asi. del analisis efectuado, se concluye que se ratifica para el ejercicio fiscal 2019, 

la Ley de Ingresos de Palmillas, Tamaulipas, del ejercicio fiscal 2018; 10 que nos 

motiva a proponer al Pleno Legislativo la expedici6n de la Ley de Ingresos 

conservando los rubros de ingreso, tipos, conceptos, cuotas, tasas y tarifas, toda 

vez que con esta medida no se impacta negativamente al Ayuntamiento 

promovente, ni a los habitantes del Municipio, por el contrario, contribuira en el 

fortalecimiento de la economia de su comunidad y se contara con el medio 

juridico para que el Ayuntamiento 10 aplique como medio de allegarse los recursos 

econ6micos necesarios para hacer frente a las obligaciones a su cargo y 

solventar los gastos propios de su administraci6n municipal, cumpliendo en 

consecuencia dos funciones primordiales: primero, senalar las fuentes de 

ingresos que seran gravadas para la obtenci6n de recursos y, segundo, cumplir 

con establecer 10 que se denomina la estimaci6n 0 el presupuesto de ingresos. 

Con base en los razonamientos antes expresados en el presente Dictamen, estas 

Comisiones Unidas de Finanzas, Planeaci6n, Presupuesto y Deuda Publica y de 

Asuntos Municipales, ratifican la Ley de Ingresos vigente para el municipio de 

Palmillas, Tamaulipas, para el ejercicio fiscal 2019, toda vez que el espiritu que 



debe motivar al Legislador, en estos casos, es el de coadyuvar con los 

Ayuntamientos del Estado en la busqueda de mecanismos para el fortalecimiento 

de la recaudaci6n Municipal, con la visi6n primordial de que estos puedan prestar 

con mayor eficiencia los servicios publicos que los ciudadanos del Municipio 

merecen y, al propio tiempo, la obligatoriedad de velar por los principios 

doctrinales de proporcionalidad y equidad que rigen en materia tributaria, 

recayendo entonces en este Poder Legislativo, la atribuci6n de autorizar las 

contribuciones municipales. 

Estas Comisiones dictaminadoras acordamos realizar sendas adecuaciones de 

redacci6n y sintaxis al contenido de la estructura normativa que no entraiian 

modificaciones sustanciales en la iniciativa en comento. 

Por 10 anteriormente expuesto, y considerando que el documento resultante, en 

su estructura, contenido y forma, se apega a las disposiciones juridicas viqentes 

en la normatividad fiscal en materia federal y local, quienes integramos las 

Comisiones Unidas citadas, respetuosamente sometemos a consideraci6n de la 

Honorable Asamblea Legislativa el presents Dictamen, para su discusi6n y 

aprobaci6n, en su caso, el presente veredicto, asi como el slqulente proyecto de: 

LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE PALMILLAS, TAMAULIPAS,
 
PARA EL EJERCICIO FISCAL DEL ANO 2019
 

CAPITULO I
 
DE LA NATURALEZA Y OBJETO DE LA LEY
 

Articulo 1°._ La presente ley es de orden publico y de interes social, y tiene por objeto establecer los ingresos 
que perclblra la hacienda publica del Municipio de Palrnillas, Tamaulipas, durante el ejercicio fiscal del ano 
2019, por los provenientes de los conceptos que se sefialan en la presente ley: 
I. Impuesto; 
II. Derechos; 
III. Productos; 
IV. Participaciones; 
V. Aprovechamientos; 
VI. Accesorios; 
VII. Financiamientos; 



VIII. Aportaciones, incentivos y reasignaciones de recursos federales; y, 
IX. Otros ingresos. 

CLASIFICACION POR RUBROS DE INGRESOS 

1. Impuestos 
2. Cuotas y aportaciones de Seguridad Social 
3. Contribuciones de Mejoras 
4. Derechos 
5. Productos 
6. Aprovechamientos 
7. Ingresos por venta de bienes y servicios 
8. Participaciones y Aportaciones 
9. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y otras ayudas 
10. Ingresos derivados de Financiamientos. 

Los ingresos, dependiendo de su naturaleza, se reqlran por 10 dispuesto en esta ley, en el C6digo Municipal 
para el Estado de Tamaulipas, por las disposiciones administrativas de observancia general que emita el 
Ayuntamiento y las normas de Derecho Coman, entre otras. 

Con fundamento en los articulos 6, primer parrafo y 9, fracci6n I de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental, el Consejo Nacional de Armonizaci6n Contable emiti6 el CLASIFICADOR POR RUBROS DE 
INGRESOS. 

EL CLASIFICADOR POR RUBROS DE INGRESOS es de observancia obligatoria, conforme a los Articulos 7 
y quinto transitorio de la Ley General de Contabilidad Gubernamental. 

Articulo 2°._ Los ingresos que se recauden por concepto de contribuciones, asl como los provenientes de 
otros conceptos, se destlnaran a sufragar los gastos publicos establecidos y autorizados en el Presupuesto de 
Egresos Municipal correspondiente, asi como en 10 dispuesto en los convenios de coordinaci6n y en las leyes 
en que se fundamenten. 

CAPiTULO" 

DE LOS CONCEPTOS DE INGRESOS Y SU PRONOSTICO 

Articulo 3°._ Los ingresos que perciblra la Hacienda Publica del Municipio seran los que provengan de los 
conceptos y en las cantidades estimadas siguientes: 

ESTIMACION DE INGRESOS A PERCIBIR EN EL EJERCICIO FISCAL 2019 
CLASIFICACION POR RUBROS DE INGRESOS 

CLASIFICACION POR RUBROS DE 
INGRESOS 

850,000.00 
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1.1 Impuestos sobre los Ingresos. - - -
1.1.1 Impuesto sobre espectaculos publicos - - -

1.2 Impuestos sobre el Patrimonio. 700,000.00 -
1.2.1 Impuesto sobre propiedad urbana 350,000.00 - -
1.2.2 Impuesto sobre propiedad rustica 350,000.00 - -

Impuesto sobre la 
1.3 producci6n, el consumo y las -

transacciones. 

1.3.1 Impuesto Sobre Adquisici6n de - · -Inmuebles 

1.4 Impuestos al comercio exterior. - - · 
1.5 Impuesto sobre N6minas y - - -Asimilables. 

1.6 Impuestos Ecol6gicos. - - -
1.7 Accesorios de los Impuestos. - 150,000.00 -

1.7.1 Multas 20,000.00 · -
1.7.2 Recargos 130,000.00 - -
1.7.3 Gastos de Ejecuci6n y Cobranza - - -

1.8 Otros impuestos. - -
Impuestos no comprendidos en las 
fracciones de la Ley de ingresos 

1.9 causadas en ejercicios 
fiscales pendientes de Iiquidaci6n 
o pago. 

2 CUOTAS Y APORTACIONES -DE SEGURIDAD SOCIAL. - · 
3 CONTRIBUCIONES DE MEJORAS. - - · 

3.1 Contribuciones de mejoras por -obras pUblicas. - -

3.1.1 Aportaciones de Instituciones - - -
3.1.2 Aportaciones de Particulares - - -
3.1.3 

Cooperaci6n p/obras de lnteres - · -Publico 

Contribuciones de mejoras 
no comprendidas en las fracciones 

3.9 de la ley de Ingresos causadas en 
ejercicios ante rio res pendientes de 
Iiquidaci6n 0 pago. 

4 DERECHOS. - 24,500.00 

Derechos por el usc, goce, 
4.1 aprovechamiento 0 explotaci6n de - 1,000.00 · 

bienes de dominio publico. 

4.1.1 
Vehfculos de alquiler y usa de la via - - -publica 

4.1.2 Uso de la via publica por · -



comerciantes 

Derechos a los hidrocarburos. 

Derechos por prestaci6n de servicios. 

1,000.00 

4.2 - - -
4.3 - 23,500.00 -

4.3.1 Expedici6n de certificado de 
residencia 
Manifiestos de propiedad urbana y 
rustlca 

Gesti6n administrativa para 
obtenci6n de pasaportes 

Expedici6n de Permiso 
eventual de alcoholes 

Expedici6n de Constancia de aptitud 
para manejo 

Expedici6n de Certificados de Predial 

1,000.00 - -
4.3.2 10,000.00 - -

4.3.3 - - -

4.3.4 4,500.00 - · 

4.3.5 - - · 
4.3.6 3,000.00 - -

4.3.7 
Certificaci6n de estado de 
cuenta por concepto de impuestos y 
derechos 

Expedici6n de Avaluos Periciales 

- - -

4.3.8 2,500.00 - -
4.3.9 Certificaci6n de conscriptos 

Expedici6n de Certificaci6n de 
dependencia econ6mica 

Carta de No antecedentes por 
faltas administrativas al Bando de 
Policla y Buen Gobierno 

Busqueda y cotejo de 
documentos, permisos, dtctarnenes y 
constancias 

Copias simples 

Dispensa de edad para contraer 
matrimonio 

Certificaci6n de Firmas 

Certificaciones de Catastro 

Permiso para circular sin placas 

- - · 
4.3.10 - - · 

4.3.11 

4.3.12 1,000.00 - -

4.3.13 - - -
4.3.14 - · -
4.3.16 - · 
4.3.17 - - -
4.3.19 - - -
4.3.20 Expedici6n de permisos para 

maniobras de carga y descarga - - -

4.3.21 Constancias 

Legalizaci6n y ratificaci6n de firmas 

1,000.00 · -
4.3.22 - · -
4.3.23 Planificaci6n, urbanizaci6n y 

pavimentaci6n 

Servicios de panteones 

Servicios de Rastro 

Limpieza de predios baldios 

Servicios en materia ambiental 

otros derechos. 

- -
4.3.24 - - -
4.3.25 - - -
4.3.27 500.00 · -
4.3.28 - - -

4.4 - · 



4.4.1 Servicios de gesti6n ambiental 

Expedici6n de Iicencias de 
funcionamiento y de operaci6n para 
videojuegos y mesas de juego 

Servicios de Protecci6n Civil 

Expedici6n de constancias y 
Iicencias diversas 

Accesorios de los derechos. 

Recargos de derechos 

PRODUCTOS. 

· - -

4.4.2 

4.4.3 - - -

4.4.4 - - · 
4.5 - - · 

4.5.1 · · -
5 - - 8,000.00 

5.1 Productos de tipo corriente. - - -

5.1.1 Arrendamiento de locales en 
mercados, plazas y jardines - - -

5.1.2 Enajenaci6n de bienes muebles - - -

5.1.3 
Cuotas por el uso de unidades 
deportivas y centres culturales - - -

5.1.4 
Cuotas por el uso de 
estacionamientos propiedad del 
Municipio 

- - -

5.1.5 Venta de bienes mostrencos 
recogidos por el Municipio · - -

5.2 Productos de capital. - · -
5.2.1 Rendimientos Financieros - · -

5.9 

Productos no comprendidos en 
las fracciones de la Ley de 
Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes de 
Iiquidaci6n 0 pago. 

5.9.4 intereses recibidos por 
inversiones financieras - 8,000.00 · 

5.9.4.1 intereses otras cuentas 1,000.00 - -
5.9.4.2 intereses fismun 1,000.00 · · 
5.9.4.3 intereses fortamun 1,000.00 · · 

5.9.7 otros ingresos 5,000.00 - -
6 APROVECHAMIENTOS. 

Aprovechamientos de Tipo Corriente. 

· · 1,000.00 

6.1 - 1,000.00 -
6.1.1 Multas por autoridades municipales 1,000.00 - -
6.1.2 Multas de transite 

Multas de Protecci6n Civil 

Multas Federales no fiscales 

- - -
6.1.3 - · · 
6.1.4 - - -



6.1.5 Aportaciones y cooperaciones - - · 
6.1.6 Aportaciones de beneficiaries - · -

6.2 Aprovechamientos de Capital. - · -
6.2.1 Reintegros de acuerdos con - - -convenios. 

Aprovechamientos no comprendidos 
en las fracciones de la Ley de 

6.9 Ingresos causadas en ejercicios 
fiscales anteriores pendientes de 
Iiquidaci6n 0 paqo.(Rezagos) 

7 INGRESOS POR VENTA DE - · · BIENES Y SERVICIOS. 

Ingresos por venta de bienes y 
7.1 servicios de organismos - · · 

descentralizados 
Ingresos de operaci6n de 

7.2 entidades paraestatales - - -
empresariales 

8 PARTICIPACIONES Y - - 23,322,503.00
APORTACIONES. 

8.1 Participaciones. - 19,060,350.00 -
8.1.1 Participaci6n Federal · -19,060,350.00 

8.1.2 Hidrocarburos - - -
8.1.3 Fiscalizaci6n - - · 

8.1.4 Incentivo en Venta Final de - - -Gasolina y Diesel (9/11) 

8.2 Aportaciones. - 3,062,153.00 · 
8.2.1 FISMUN 2,044,309.00 - -
8.2.2 FORTAMUN · -1,017,844.00 

8.3 Convenios. - 1,200,000.00 -
8.3.1 Programa Habitat - · -
8.3.2 Programa Rescate de Espacios - · -Publlcos 

8.3.3 Subsemun - - · 
8.3.4 Fopam - · -
8.3.5 Empleo Temporal 100,000.00 · · 
8.3.6 Programa 3 xi Migrantes 100,000.00 · -
8.3.7 Otros convenios 1,000,000.00 

TRANSFERENCIAS, 
9 ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y - -

OTRAS AYUDAS. 

9.1 Transferencias Internas y - - · Asignaciones al Sec. Pub. 

9.2 Transferencias al Resto del Sector . - · Publico 



9.3 

9.3.1 

9.4 

9.5 

9.6 

0 

10.1 

10.1.1 

10.2 

10.2.1 

Subsidios y Subvenciones 

Donativos 

Ayudas sociales 

Pensiones y Jubilaciones 

Transfer. a Fideicomisos, 
mandatos y analoqos 

INGRESOS DERIVADOS 
DE FINANCIAMIENTOS. 

Endeudamiento interno 

Prestamos de la Deuda Publica 
Interna 

Endeudamiento externo 

Prestamos de la Deuda Publica 
Externa 

(Veinticuatro millones doscientos seis mil tres Pesos 00/100 M.N
 
Articulo 4°._ Los ingresos previstos por esta ley se causaran, llquidaran y recaudaran, en los terrninos del
 
C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas y de conformidad con las disposiciones de las dernas leyes,
 
reglamentos, acuerdos y circulares aplicables.
 

Articulo 5°._ Los rezagos por concepto de impuestos y derechos en la presente ley, se cobraran y recaudaran
 
de conformidad con las disposiciones legales que rigieren en la epoca en que se causaron.
 

Articulo 6°._ La falta puntual de pago de cualquiera de los impuestos, derechos, contribuciones diversas 0
 

Aprovechamientos, dara lugar al cobro de un recargo a raz6n del 1.13% por cada mes 0 fracci6n que se
 
retarde el pago, independientemente de la actualizaci6n y de la sanci6n a que haya lugar. Se podran exentar
 
parte de los recargos causados, en los terrninos que dispone el articulo 98 del C6digo Municipal para el
 
Estado de Tamaulipas.
 

Articulo 7°._ Cuando se otorgue pr6rroga para el pago de los creditos fiscales municipales, en los terminos
 
del C6digo Fiscal del Estado, se causaran recargos sobre saldos insolutos del monto total de los credltos
 
fiscales, a una tasa mensual del 1.8%, sobre los creditos fiscales prorrogados.
 

Articulo 4°._ Los ingresos previstos por esta ley se causaran, liquldaran y recaudaran, en los terminos del C6digo
 
Municipal para el Estado de Tamaulipas y de conformidad con las disposiciones de las dernas leyes,
 
reglamentos, acuerdos y circulares aplicables.
 

Articulo 5°._ Los rezagos por concepto de impuestos y derechos en la presente ley, se cobraran y recaudaran de
 
conformidad con las disposiciones legales que rigieren en la epoca en que se causaron.
 

Articulo 6°._ La falta puntual de pago de cualquiera de los impuestos, derechos, contribuciones diversas 0
 

aprovechamientos, dara lugar al cobro de un recargo a raz6n del 1.13% por cada mes 0 fracci6n que se retarde
 
el pago, independientemente de la actualizaci6n y de la sanci6n a que haya lugar. Se podran exentar parte de los
 
recargos causados, en los terminos que dispone el articulo 98 del C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas.
 

Articulo 7°._ Cuando se otorgue pr6rroga para el pago de los creditos fiscales municipales, en los terminos del
 
C6digo Fiscal del Estado, se causaran recargos sobre saldos insolutos del monto total de los creditos frscales, a
 
una tasa mensual que sera del 1.8% sobre los crecitos fiscales prorrogados.
 

Articulo 8°._ Para los efectos de esta ley, se entiende como Unidad de Medida y Actualizaci6n (UMA) la referencia
 
econ6mica en pesos para determinar la cuantia del pago de las obligaciones y supuestos previstos en la presente
 
ley, asi como de las disposicionesjuridicas que emanen de la Reglamentaci6n Municipal vigente.
 

EI valor diario de la Unidad de Medida y Actualizaci6n (UMA), sera el determinado por el Instituto Nacional de
 



Estadistica yGeografia (INEGI) y publicado en el Diario Oficial de la Federaci6n para todo el pais. 

CAPITULO III
 
DE LOS IMPUESTOS
 

SECCION PRIMERA IMPUESTOS SOBRE LOS INGRESOS 

DEL IMPLlESTO SOBRE ESPECTACULOS PUBLICOS 

Articulo 9°._ EI impuesto sobre espectaculos publicos se causara y liquldara conforme a las 
disposiciones previstas en los articulos 101 al103 del C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas. 

I. Con la tasa del 8% sobre los ingresos que se perciban por los siguientes espectaculos 0 

diversiones: 

a) Bailes publlcos; 

b) Espectaculos deportivos, taurinos, jaripeos y
 
similares;
 

c) Espectaculos culturales, musicales y
 
artisticos;
 

d) Cualquier diversi6n 0 espectaculo no gravado
 

por la Ley del Impuesto al Valor Agregado; y, e)
 

Espectaculos de teatro 0 circo.
 

II. sera facultad de la Tesoreria Municipal, solicitar la documentaci6n necesaria para validar el 
cumplimiento de las obligaciones fiscales de los sujetos a exenci6n a que hace referencia el articulo 102­
G del C6digo Municipal. 
III. En el caso de que las actividades mencionadas en la fracci6n I sean organizadas para recabar 
fondos con fines de beneficencia y por Instituciones de beneficencia, se exime el pago del impuesto 
respectivo. 

Asimismo, de conformidad con 10 dispuesto en el articulo 103 del C6digo Municipal, la Tesoreria podra 
solicitar la informaci6n que considere pertinente, para confirmar que los ingresos se destinaran a obras 
de asistencia social y servicios, obras publlcas, 0, para instituciones que impartan educaci6n gratuita. 

IV. sera facultad de la Tesoreria Municipal el nombramiento de interventores municipales, para los 
efectos a que se refiere este impuesto, quienes tendran la facultad de inspecci6n y vigilancia de los 
ingresos por la entrada individual al espectaculo. 

SECCION SEGUNDA
 
IMPUESTOS SOBRE
 

EL PATRIMONIO
 

DEL IMPUESTO SOBRE LA PROPIEDAD URBANA, 
SUBURBANA Y RUSTICA 

Articulo 10.- Este impuesto se causara sobre el valor de los bienes raices, determinado conforme a la 
tabla de valores unitarios de terreno y construcci6n aprobada por el H. Congreso del Estado en los 
termlnos del articulo 
74 de la Ley de Catastro para el Estado de Tamaulipas. La base para el calculo de este impuesto sera el 
valor catastral de los inmuebles, y el impuesto se causara y liquldara anualmente sobre los inmuebles 
cuyo valor se determine 0 modifique a partir de la entrada en vigor de la presente ley, conforme a 10 
siguiente: 

Las Tablas de valores unitarios de terrenos y construcci6n a que se refiere el parrato anterior, son las 



jlETAMAVUPAS 
···l.EGISLAtlVO\ 

expedidas por el Congreso del Estado para el ejercicio fiscal de 2019. 

TASAS 

I. Predios urbanos con edificaciones, 

II. Predios suburbanos con edificaciones, 

III. Predios rUslicos, 

IV. Predios urbanos y suburbanos sin edificaciones (baldios),.....~, ....,........................................" .... " ........... ...................................... .......-.........._......",......... ................... ................ ............................... .................... .............-........................._....._.............. ............
 

SECCION TERCERA
 
IMPUESTOS SOBRE LA PRODUCCION, EL CONSUMO Y LAS
 
TRANSACCIONES DEL IMPUESTO SOBRE ADQUISICION DE
 

INMUEBLES
 

1.5 al millar. 

1.5 al millar. 

1.5 al millar. 

1.5 al millar. .......................... .........._- .........._-_..
.. 0.............................
 

Articulo 11.- La base del Impuesto sobre Adquisicion de Inmuebles se determinara en los terminos del 
articulo 
107 del C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas, tomando en cuenta el resultado de la aplicacion 
de las tablas de valores unitarios de suelo y construccion, que sirvieron de base para la determinacion 
del Impuesto sobre la Propiedad Urbana, Suburbana y Rustica, 
ArtIculo 12.- EI impuesto sobre adquislclon de inmuebles se causara y liquidara a la tasa del 2% sobre 
el valor de los inmuebles, conforme a las disposiciones previstas en los articulos 124 al 132 del Codiqo 
Municipal para el Estado de Tamaulipas. 

SECCION 
CUARTA 

ACCESORIOS 
DE IMPUESTOS 

Artlculo 13.- Cuando no se cubran los impuestos en la fecha 0 dentro del plazo fijado por las 
disposiciones fiscales, dara lugar a la causacion 0 cobro de un recargo a razon del 1.13% por cada mes 
o fraccion que se retarde el pago y hasta que el mismo se efectue, independientemente de la 
actualizaclon y de la sancion a que haya lugar. Se podran exentar parte de los recargos causados, en los 
termlnos que dispone el articulo 98 del C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas. 

Los recargos se causaran hasta por cinco aiios, en los cuales los recargos se causaran hasta en tanto 
no se extingan las facultades de las autoridades fiscales para determinar las contribuciones 0 

aprovechamientos omitidos y sus accesorios, y se calcularan sobre el total del credito fiscal, excluyendo 
los propios recargos, los gastos de ejecucion y las multas por infracci6n a disposiciones fiscales. 

ArtIculo 14.- Los contribuyentes que obtengan prorroqa para cubrir los creditos fiscales municipales, en 
los termlnos del Codigo Fiscal del Estado, paqaran recargos sobre saldos insolutos a una tasa mensual 
del 1.8%, sobre los creditos fiscales prorrogados. 

Articulo 15.- EI Municipio perclbira gastos de ejecuci6n cuando neve a cabo el procedimiento 
administrativo de ejecuci6n para el cobro de creditos fiscales en que incurran los contribuyentes, en los 
termlnos del C6digo Fiscal del Estado y su Reglamento. 

SECCION QUINTA 
IMPUESTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS 

CAUSADAS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE UQUIDACION 0 
PAGO 



Articulo 16.- Se consideran rezagos de Impuestos los correspondientes a ejercicios fiscales anteriores, 
devengados al cierre del ejercicio inmediato anterior (2018), pendientes de Iiquidaci6n0 pago, cuyo cobro 
se efectue en el presente ejercicio fiscal (2019). 

CAPITULO IV CONTRIBUCIONES DE MEJORAS 

SECCION UNICA 
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS POR OBRAS DE lNTERES PUBLICO 

Articulo 17.- Son sujetos de este pago las personas fisicas 0 morales propietarios 0 poseedoras de 
inmuebles dentro del area de beneficio 0 zona de influencia beneficiada por la obra publica. 

Articulo 18.- Las contribuciones de mejores por obras de lnteres publico se 

causaran por: 

I. Instalaci6nde alumbrado publico; 

II. Pavimentaci6n, adoquinado, empedrado, revestimiento de calles 0 rehabilitaci6n de las 

mismas; III. Construcci6n de guamiciones y banquetas; 

IV. Instalaci6n de obras de agua y drenaje, sanitario y pluvial, mejoramiento 0 reestructuraci6n 
de las ya existentes; y, 

V. En general, por obras de embellecimiento, saneamiento 0 cualquiera de otras semejantes a las 
enunciadas en el presente articulo. 

Articulo 19.- Las contribuciones mencionadas en el articulo anterior se causaran y se paqaran en los 
terminos del Decreto numero 406, publicado en el Peri6dico Oficial del 28 de diciembre de 1977 (Ley de 
Derechos de Cooperaci6n para la Ejecuci6n de Obras de lnteres Publico). En cada caso se elaborara un 
estudio tecnico general para deterrninar el valor de la obra y la base para su distribuci6n entre los 
beneficiados. 

Articulo 20.- Las cuotas que en los termlnos de esta ley, corresponda cubrir a los particulares 
beneficiados con las obras de lnteres publico, tendran el caracter de creditos fiscales. 

La recaudaci6n de las cuotas, correspondera a la Tesoreria Municipal, la cual por los medios legales 
las hara efectivas y las aplicara a los fines especificos que les corresponda. 
CAPITULO V 
DE LOS DERECHOS 

Articulo 21- Los derechos que cobrara el Municipio por el usa 0 aprovechamiento de los bienes del 
dominio publico, asi como por recibir los servicios que presta en sus funciones de derecho publico 0 en 
que deba resarcirse del gasto ocasionado por actividad particular, son los siguientes: 

I. Derechos por el usc, goce, y aprovechamiento de bienes del dominio 
publico. 

A. Los provenientes de estacionamientos de vehiculos de alquiler y por el usa 

de la via publica; 

B. Por el usa de la via publica por comerciantes ambulantes 0 con puestos 

fijos y semifijos; y, 

C. Por el usa de la via publica por vehiculos de carga pesada para maniobras de carga y descarga 
en zonas restringidas por la autoridad de Transite y Vialidad. 

II. Derechos por prestaci6nde servicios. 



A. Expedici6n de certificados, certificaciones, copias certificadas, busqueda y cotejo de documentos, 
permisos, dlctarnenes, actualizaciones, constancias, legalizaci6n y ratificaci6n de firmas; 

B. Servicios catastrales, de pfanificaci6n, urbanizaci6n, pavimentaci6n, construcci6n, remodelaci6n, 
tramltes, peritajes oficiales y por la autorizaci6n de fraccionamientos; 

C. Servicio de Panteones; 

D. Servicio de Rastro; 

E. Servicio de limpieza, recolecci6n y recepci6n de residuos s6lidos no
 

t6xicos;
 

F. Servicio de limpieza de lotes baldios; 

G. Expedici6n de Iicencias, permisos 0 autorizaciones para la colocaci6n de anuncios y carteles 0 la 
realizaci6n de publicidad, excepto los que se realicen por medio de la televisi6n, la radio, peri6dicos y 
revistas; 

H. Servicios de transite y vialidad; y, 

III. Otros derechos. 

A. Por la expedici6n de permisos para kermeses, desfiles, colectas, festivales con fines de lucro, 
ferias y exposiciones;
 

Cuando se solicite la prestaci6n de servicios con caracter de urgentes para el mismo dla, causaran un
 
tanto mas de la cuota establecida para cada caso.
 

En ningun caso el importe a pagar sera inferior a una UMA.
 

Los derechos que establece la fracci6n II de este articulo no se paqaran cuando 10 soliciten
 
personas cuya extrema pobreza sea reconocida por el Presidente Municipal.
 

SECCION PRIMERA
 
DERECHOS POR EL usa, GOCE, APROVECHAMIENTO 0
 

EXPLOTACION DE BIENES DE DOMINIO PUBLICO
 

Apartado A. Los provenientes de estacionamientos de vehiculos de alquiler y por el uso de la via 

publica. Articulo 22- Son objeto de este derecho, la ocupaci6n temporal de la superficie limitada 

bajo el control del Municipio, para el estacionamiento de vehiculos de alquiler y por la ocupaci6n de la 

via publica. Los derechos correspondientes se causaran en la forma siguiente: 

I. Por la ocupaci6n exclusiva de la via publica por vehiculos de alquiler que tengan un sitio especialmente
 
designado para estacionarse, paqaran un derecho a raz6n de una cuota mensual de Una UMA;
 

II. Por otras ocupaciones en la via publica, se pagara 20% de una UMA diario por metro cuadrado
 
completo 0 fracci6n, en ningun caso la cantidad a pagar sera inferior a 10 que corresponda por un metro.
 

III. Por ocupar la via publica las personas fisicas 0 morales, con toda clase de construcciones 0
 

instalaciones permanentes 0 semipermanentes, andamios y tapiales, escombro 0 materiales, paqaran
 
una UMA por metro cuadrado 0 fracci6n por cada dia.
 

Las infracciones que se apliquen por no hacer el pago respectivo de los derechos selialados en este
 
articulo, se sanclonaran como sigue:
 

a) Se cobrara por multa, hasta una UMA;
 

b) Si se cubre antes de 24 horas, se reducira en un 50 %;
 
Apartado B. Por el uso de la via publica por comerciantes ambulantes 0 con puestos fijos y
 

semifijos.
 



----

Articulo 23.- Los derechos por el uso de la via publica por comerciantes ambulantes 0 con 

puestos fijos y semifijos, se causaran conforme a 10 siguiente: 

I. Los puestos fijos y semifijos paqaran por mes y por metro cuadrado 0 fracci6n que 
ocupen: 

a) En primera zona, hasta $10.00 pesos 

b) En segunda zona, hasta $7.00 pesos 

EI ayuntamiento fijara los perimetros y los Iimites de las zonas en la que se podra ejercer el comercio 
ambulante 0 con puestos fijos y semifijos, asl como las cuotas aplicables en cada caso, sin exceder de 
los maximos establecidos por esta ley. 

Los pagos deberan hacerse dentro de los 10 primeros dias de cada mes, por los interesados 
directamente en las cajas de la Tesoreria Municipal. 

Los comerciantes ambulantes 0 con puestos fijos y semifijos, seran objetos de multas por ubicaci6n 
incorrecta, por laborar fuera de horario, por abandono en via publica de sus implementos de trabajo 0 

cualquier situaci6n que afecte el buen funcionamiento de las vias de comunicaci6n, esta sanci6n se 
aplicara de acuerdo a 10 previsto en el articulo 318 fracciones I, II Y III del C6digo Municipal vigente. 

Apartado C. Por el uso de la via publica por vehiculos de carga pesada para maniobras de carga 
y descarga en zonas restringidas por la autoridad de Transite y Vialidad. 

Articulo 24.- Es objeto de este derecho la expedici6n de permisos para maniobras de carga y descarga 
para vehiculos de carga pesada en zonas restringidas por la autoridad de Transite y Vialidad, se causara 
y liquldara conforme a 10 siguiente: 
a) Vehiculos de carga de 3.5 por dia 2 LIMAsy por mes de 3 a 5 LIMAs; 
b) Vehiculos de carga mayor de 3.5 hasta 8 toneladas, por dia 3 LIMAsy por mes de 5 a 10 LIMAs; 
c) Vehiculos de carga de 8 toneladas hasta 22 toneladas, par dia, 4 LIMAs y por mes de 6 a 12 LIMAs; 
d) Vehiculos de carga mayor de 22 toneladas hasta 30 toneladas, por dia 6 LIMAs y por mes de 8 a 14 LIMAs; 
e) Por excedente en relaci6n al inciso anterior, paqaran conforme a 10 siguiente: 
1.- Hasta 30 Toneladas 4 LIMAs por tonelada;
 
2.- Bomba para Concreto, por dia 8 LIMAs;
 
3.- Trompo para Concreto, por dia 6 LIMAs.
 
f) Vehiculos que excedan las dimensiones establecidas en el articulo 67 del Reglamento de Transite
 
del Estado paqaran de 15 a 20 LIMAs.
 
g) La direcci6n de seguridad publica municipal determinara las rutas y horarios por las cuales los
 
vehiculos de carga pesada deberan transitar dentro del Municipio.
 

SECCION SEGUNDA 
DERECHOS POR PRESTACION 
DE SERVICIOS 

Apartado A. Expedici6n de certificados, certificaciones, copias certificadas, busqueda y cotejo de 
documentos, pennisos, dictamenes, actualizaciones, constancias, legalizaci6n y ratificaci6n de 
finnas. 

Articulo 25.- Los derechos por expedici6n de certificados, certificaciones, copias certificadas, bUsqueday 
cotejo de documentos, permisos, dictarnenes, actualizaciones, constancias, legalizaci6n y ratificaci6n de 
firmas, causaran las siguientes: 
CUOTAS 

I. Expedici6n de certificados de residencia, UnaUMA 
II. Expedici6n de certificados de estado de cuentapor concepto de impuestos yderechos, UnaUMA 
III. Cartade No antecedentes por faltasadministrativas al Sando de Policlay Suen Gobierno, UnaUMA 
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Apartado B. Servicios catastrales, de planificaci6n, urbanizaci6n, pavimentaci6n, 
construcci6n, remodelaci6n, trarnites, peritajes oficiales y por la autorizaci6n de fraccionamientos. 

POR LA PRESTACION DE SERVICIOS 
CATASTRALES 

Articulo 26.- Los derechos por la prestacion de los servicios catastrales a solicitud del propietario se 
causaran y llquldaran conforme a 10 siguiente: 

I. SERVICIOS CATASTRALES
 

a) Revision, calculo, aprobaclon y registro sobre pianos de predios: 1.- Urbanos, suburbanos y rustlcos, sobre
 
el valor catastral, 1 al millar; 2.- Formas valoradas, 12% de una UMA.
 

b) Revisi6n, calculo, aprobaci6n y registro de manifiestos de propiedad, Una UMA;
 

c) Elaboraci6n de manifiestos, Una UMA.
 

II. CERTIFICACIONES CATASTRALES:
 

a) La certificaci6n de registro sobre pianos de predios proporcionados por los contribuyentes, causara una 
UMA;y, 

b) La certificaci6n de valores catastrales, de superficies catastrales, de nombre del propietario, poseedor 0 

detentador de un predio, de colindancias y dimensiones, de inexistencia de registro a nombre del solicitante y, en 
general, de manifiestos 0 datos de los mismos que obren en los archivos, una UMA. 

III. AVALUOS PERICIALES:
 

a) Presentaci6n de solicitud de avatuo pericial, una UMA; y,
 

b) Sobre el valor de los mismos, 2 al millar, sin que el costo sea menor a 3 UMAs.
 

IV. SERVICIOS TOPOGRAFICOS:
 

a) Deslinde de predios urbanos, por metro cuadrado, ef 20% de una UMA.
 

b) Deslinde de predios suburbanos y rustlcos, por hectarea: 
1.- Terrenos pianos desmontados, 10% de una UMA; 

2.- Terrenos pianos con monte, 20% de una UMA; 

3.- Terrenos con accidentes topopraficos desmontados, 30% de una UMA; 

4.- Terrenos con accidentes topoqraficos con monte, 40% de una UMA. 

c) Para los dos incisos anteriores, cualquieraque sea la superficie del predio, el importe de los derechos no 
podra ser inferior a 5 UMAs. 

POR LOS SERVICIOS DE PLANIFICACION, URBANIZACION Y PAVIMENTACION 

Articulo 27.- Los derechos por los services de planificaci6n, urbanlzaelon y pavimentaci6n, se 
causaran y ,IqUi ~r~n con orme aa 0 sl~UI~n e: ...'.. ,,,.':..... m,~" ..:,>. ".;~ 

I. Porasignaci6n 0 certificaci6n del numero oficial paracasas 0 edificios, 
II. Por la expedici6n constancia de nurnero oficial, 
III. Por la expedici6n del dictamen de opini6n de usodel suelo, 

r idara forme lo si t 
~. 

~ 

IV. Por autorizaci6n de ooeraclon 0 de funcionamiento, 
V. PorIicencias de usa 0 cambio del suelo: 
a) De 0.00 a 500m2 de terreno, 

.. 
" 

, " ". 
f > 

1 UMA. 
1 LIMA. 
2 UMAs. 
10% del costa de la 
Iicencia construcci6n con la UMA. 

10 UMAs. 



15UMAs. b) Masde 501 hasta 2,000 m2 de terrene, 
c) Masde 2,001 hasta 10,000m2 de terreno,
 
d) Masde 10,000m2 de terreno,
 
VI. Por la expedici6n de constancia de usodel suelo, 

VII. Porel estudio v Iicencia de construcci6n de usa habitacional: 

VIII. Porestudio y licencia de construcci6n de uso industrial 0 comercial, 

IX. Porel estudio y la Iicencia de construcci6n de estacionamientos, 
X. Por expedici6n de licencia de construcci6n para anuncios panorarntcos
 
(areaexpuesta):
 
a) Dimensiones hasta 1.80 metros cuadrados,
 
b) Dimensiones entre 1.81 metroscuadrados y hasta4.00 metroscuadrados, 
c) Dimensiones entre4.01 metros cuadrados y hasta 12.00 metroscuadrados, 
d) Paramayoresa 12.01 metroscuadrados. Se inc!uyen los panoramlcos, 
XI. Por licencia de construcci6n de ductos subterraneos y aereos (gas natural, cable
 
para televisi6n y dernas empresas privadas que requieren ocupar territorio municipal
 
parabrindarsus servicios)
 
a) Aereo,
 

b) Subterraneo, 

XII. Por la autorizaci6n de subdivisi6n, fusi6n y relotificaci6n de predios que no requieran
 
del trazo de vias pubbcas, con vigencia de un ano, contados a partir de la fecha de
 
emisi6n del dictamen,
 
XIII. Porpermlsode rotura:
 
a) De calles revestidas de grava conformada, una UMA, por m2 0
 
fracci6n;
 
b) De concreto bidraulico 0 asfaltico, 4 UMAs, por m2 0 fracci6n, 
y 
c) De guamiciones y banquetas de concreto, 0% de una UMA, por m2 0 
fracci6n. 

18 UMAs.
 
20UMAs.
 
10 UMAs.
 
10% de una UMA por m2
 
o fracci6n.
 
15% de una UMA por m2
 
fracci6n.
 
3% de una UMA por m2
 
de construcci6n.
 

5UMAs. 

10 UMAs. 
15 UMAs 

20 UMAs 

15 % de una UMA 0 por 
metro lineal. 

10 % de una UMA por 
metro lineal. 
5% de una UMA por m2 0 fracci6n 
de la superficie total. Hasta un 
maximode 400 UMAs. 

XIV. Por Iicencia para la ubicaci6n de escombreras 0 dep6sitode residuos de construcci6n, 10 % de una UMA. 
10% de una UMA por 

XV. Por deslinde de predios urbanos 0 suburbanos, cada metro lineal 0 
fracci6n del perimetro. 

XVI. Por alineamientos de prediosurbanos0 suburbanos, 10% de una UMA. 
XVII.Por la expedici6n de licencias de construcci6n 0 edificaci6n paraantenas de telefonia celular, por cada una 1,138UMAs; 
XVIII. Por la expedici6n de Iicencias de construcci6n 0 edificaci6n para antenas de radiocomunicaci6n privadas, por cada 
30 metroslineales (altura), 2 UMAs; 
XIX. Modificaci6n de dictamen de subdivisi6n, fusi6n y relotificaci6n, sin alterar Ia disposici6n de lotes, usos, dimensiones 

I y accesos, 15%de una UMA; 
XX. Modificaci6n de dictamen y plano de subdivisi6n, fusi6n y relotificaci6n sin alterar la disposici6n de lotes, 
usos,dimensiones yaccesos, 15%de una UMA; 
XXI. Expedici6n de certificados de predios(no lncluve Ievantamiento topografico), 2 UMAs. 

Articulo 28.- Por peritajes oficiales se causaran 2 UMAs. 

Apartado C. Servicio de Panteones. 

Articulo 29.- Por la prestaci6n del servicio publico de panteones, los derechos se causaran y liquidaran 
conforrne a los conceptos y tarifas siguientes: 



II. Exhumaci6n, 6 UMAs. 

III. Reinhumaci6n, 2 UMAs. 

IV. Traslado de restos, 5 UMAs. 

V. Derechos de perpetuidad, 20 UMAs. 

VI. Reposici6n de titulo, 5 UMAs. 

VII. Ruptura 0 Apertura de Fosa: 3 UMAs. 

Apartado D. Servicio de Rastro 

Articulo 30.- Los derechos por la prestaci6n del servicio de rastro se causaran y liquldaran de 
conformidad con las siguientes: 

TARIFAS 

I. Por sacrificio (degOello, pelado y eviscerado) de animales: 

a) Ganado vacuno, Porcabeza $40.00 
b) Ganado porcino, Porcabeza $20.00 

c) Ganado ovicaprino, Porcabeza $10.00 

d) Aves, Porcabeza $5.00 

II. Por uso de corral, por dla: 

a Ganado vacuno, Porcabeza $10.00 

b) Ganado porcino, Porcabeza $5.00 

Apartado E. Servicio de limpieza, recolecclon y recepclon de residuos solidos no 
toxlcos. 

Articulo 31.- Los derechos por servicio de recolecci6n de residuos s61idos no t6xicos 10 paqaran las personas 
fisicas 0 morales, cuando medie solicitud y que se dediquen 0 ejerzan una actividad comercial e industrial. Para 
recibir el mencionado servicio municipal, debe mediar convenio entre las partes. La cuota sera establecida: 

a) Por cada tanque de 200 Iitros. $15.00; y 

b) Por cada metro cubico 0 fracci6n, $50.00 

Por el servicio de recolecci6n y transportaci6n, de basura desechos y desperdicios no peligrosos provenientes de 
establecimientos febriles 0 comerciales, en vehiculos del ayuntamiento, en forma exclusiva por cada f1ete la cuota 
sera de $450.00 

EI Ayuntamiento podra celebrar convenios de colaboraci6n con los vecinos, para establecer cuotas solidarias 
para la mejora del servicio de recolecci6n de residuos no t6xicos, tornandose en cuenta la capacidad econ6mica 
de los habitantes, los compromisos de la autoridad municipal para el mejoramiento y eficientizaci6n del servicio, 
asi como el costo del mismo. 

Apartado F. Servicio de limpieza de lotes baldlos. 

Articulo 32.- Los propietarios de predios baldios y/o edificaciones deshabitadas 0 abandonadas ubicadas 
dentro de la zona urbana del Municipio, deberan efectuar el desmonte, deshierbe y limpieza de su 
inmueble (conservarlos limpios). 

De no cumplirse con 10 dispuesto en el parrato anterior, el Municipio podra efectuar el servicio de 
desmonte, deshierbe 0 limpieza del predio baldio, sequn sea el caso, circunstancias en las cuales 
el propietario esta obligado a pagar al Municipio, la prestaci6n del servicio como 10 indica el articulo 140 
del C6digo Municipal vigente. Asimismo, la Autoridad Municipal competente Ie irnpondra una multa 
equivalente a un 20% de una UMA por metro cuadrado y en el caso de reincidencia se cobrara a raz6n 
de un 50% de una UMA por metro cuadrado, el pago de la multa no exime al propietario del 
cumplimiento de la obligaci6n establecida en el parrafo anterior de este articulo. 



Para que sea procedente el cobro anterior, previamente debera notiflcarse personalmente al propietario 0 

encargado del predio, al que se Ie concedera un termino de 10 dlas habiles para que comparezca ante la 
Autoridad Municipal que ordeno la notiflcaclon 0 para que 10 Iimpie por su cuenta, de no asistir a la cita 0 

no realizar la Iimpieza, se procedera a efectuar el servicio por el personal del Ayuntamiento y aplicarse el 
cobro respectivo. 

La Tesoreria Municipal hara efectivo el credito fiscal que a favor del Ayuntamiento se genere por 
ef citado servicio, mediante el procedimiento legal que considere conveniente para su cobro. 

Los derechos por Iimpieza de predios no edificados 0 baldios se causaran y paqaran de acuerdo a 10 

siguiente: 

Limpieza de predios baldios y/o edificaciones abandonadas 0 deshabitadas 
(recolecci6n, transportaci6n, disposici6n, mana de obra y maquinaria) 
a) Deshierbe, 
b) Deshierbe y residues de construcci6n 0 residuos s61idos no 
peligrosos, 
c) Deshierbe, residuos de construcci6n y reslduos s6lidos no peligrosos. 

0.6 UMA. por m' 
0.9 UMA. por m' 

1.3 UMAs min. por m' 

Para efectos de este articulo debera entenderse por: 

Deshierbe: Es la accion de cortar y retirar del predio baldio aquellas plantas de tallo herbaceo que se encuentra 
en el mismo. 

Residuos de construcci6n: Se entendera por residuos de construcclon a todos aquellos solidos no peligrosos 
generados en faenas tales como: la construocion, reconstruccion, reparadon, alteracion, ampliacion, derno'icion 
de construcciones y obras de urbanlzaclon de cualquier naturaleza.
 

Residuos s6lidos no peligrosos: Se entendera por residuos solldos no peligroso a todos aquellos que en
 
funcion de sus caracteristicas no sean: corrosivos, explosivos, toxicos, radioactivos 0 que puedan presentar
 
riesgo a la salud publica 0 efectos adversos al medio ambiente.
 

Reincidencia: Se considera cuando no se cumple en mas de una ocaslon con la obliqacion que establece el
 
primer parrafo de este articulo, hablendose requerido previamente por el Municipio.
 

Predio baldio: Es aquel que no tiene construcciones permanentes, cuenta con trazo de calles, y es susceptible
 
de recibir los servicios publicos de agua, drenaje y energia electrica. Tratandose de predios ubicados en nuevos
 
fraccionamientos, ademas de las caracteristicas sefialados con anterioridad, para considerarse baldios debera
 
encontrarse ocupado con construcclon mas del 50% de los lotes del fraccionamiento autorizado por el
 
Ayuntamiento.
 
Apartado G. Por la expedici6n de licencias, pennisos 0 autorizaciones para la colocaci6n de anuncios y 
carteles 0 la realizaci6n de publicidad. 

Articulo 33.- Los derechos por la expedicion de licencias, permisos 0 autorizaciones para la colocaclon de 
anuncios y carteles pubJicitarios 0 la realizacion de pub/icidad en fachadas, bardas 0 sobre estructuras de casas y 
edificios, escaparates 0 ventanales, estructuras rnetalicas especiales y anuncios espectaculares, causaran una 
cuota anual de acuerdo a la clasficaclon siguiente: 

I. Dimensiones hasta 1.80 metros cuadrados, 6 UMAs; 

II. Dimensiones entre 1.81 metros cuadrados y 4.00 metros cuadrados, 12 UMAs; 

III. Dimensiones entre 4.01 metros cuadrados y 12.00 metros cuadrados, 30 UMAs; 

IV. Para mayores a 12.01 metros cuadrados. Se incluyen los panorarnicos. 30 UMA-s ma-s 2 UMAs por cada 
metro cuadrado adicional a los 12.00 metros cuadrados; 

V. Renovacion de Iicencia de anuncio denominativo 50% del costa calcu1ado de acuerdo a las tarifas indicadas 
en las fracciones I, II, III, Y IV. 



No estaran obligados al pago de este derecho, por los anuncios ubicados en el establecimiento del contribuyente, 
destinados directamente a promocionar 0 anunciar el propio negocio, siempre y cuando no ocupen espacio en la 
via publica, cuando asl sea, causaran derechos por la parte que se invada. 

VI. Por uso de publicidad en la via publica con fines de lucro, mediante la colocaci6n de pendones, carteles 0
 

anuncios denominativos, causara por cada lote no mayor a 20 pendones, carteles 0 anuncios denominativos 10
 
UMAs con una estancia no mayor a 20 dlas;
 

VII. Por uso de publicidad en via publica mediante volantes folletos ylo revistas con fines de lucro de 1 a 7 dlas,
 
paqaran 3 UMAs.
 

Queda totalmente prohibido en las areas restringidas por el municipio.
 

VIII. En vehiculos de transporte publico, utilitarios 0 dedicados a la publicidad, 5 UMAs.
 

Para efectos de pago de las fracciones I, II, III, IV Y VI se considera una cara como anuncio y si es mayor de
 
12.00 m2 se considera como panoramico ylo espectacular.
 

EI Ayuntamiento podra otorgar una bonificaci6n de hasta eI100% en el monte de estos derechos, siempre que se
 
trate de instituciones de beneficencia publica 0 privada, dependencias y organismos federales 0 estatales, que
 
destinen el medio de difusi6n de que se trate, a la promoci6n de actividades que sean propias de su objeto social.
 

Asimismo, para efectos de este articulo seran responsables solidarios en la causaci6n de este derecho el duefio
 
del predio en el que este ubicado fisicamente la estructura 0 la superficie en la que se adhiera 0 se coloque el
 
anuncio.
 

Quedan exceptuados del pago de los derechos enunciados en este articulo los anuncios, carteles y la publicidad
 
que se realicen por medio de televisi6n, radio, peri6dicos y revistas.
 

Apartado H. Servicios de transite y vialidad.
 

Articulo 34.- Son objeto de este derecho, los servicios que presten las autoridades en materia de transite
 
y vialidad municipal, y se causaran y liquldaran las cuotas siguientes por los conceptos de:
 

I. Por examen de aptitud para manejar vehiculos, 1 LIMA. 

II. Examen medico a conductores de vehiculos Prueba de alcoholemia, 5 LIMAs. 

III.Servicio de gruay/o arrastre pordisposici6n legal 0 reglamentaria, 5 LIMAs. 

IV. Permiso para circular sin placas por 30 dlas, mismo que no sera expedido en mas de 
unaocasi6n, 

8 LIMAs. 

V. Por servicio de almacenaje de vehiculos abandonados en la via publica, infraccionados 0 

porcualquier causa, lamadiaria, 
1 LIMA. 

VI. Expedici6n de conslancias, 4 LIMAs. 

Con motivo de las infracciones cometidas al Reglamento de Transite y que sean causales de hechos de 
Transito, as! como el conducir en estado de ebriedad y el ocupar sin causa justificada los 
espacios destinados al estacionamiento de los vehiculos de personas con discapacidad, no se aplicara 
descuento alguno. 

SECCI6N TERCERA OTROS DERECHOS 

Apartado A. Por la expedici6n de permisos para kermeses, desfites, colectas, festivates, con fines 
de lucro, ferias y exposiciones. 

Articulo 35.- Por la expedici6n de permisos para kermeses, desfiles, coIectas, festivales y uso de mUsica 
en vivo, grabada 0 variedad, con fines de lucro, causaran 2 UMAs. 

En los casos de que las actividades antes mencionadas sean organizadas para recabar fondos por 
instituciones de beneficencia, se exime el pago de este derecho, siempre y cuando presenten solicitud 
por escrito cuando menos cinco dlas antes del evento. 



SECCION CUARTA ACCESORIOS DE LOS DERECHOS 

Articulo 36.- Cuando no se cubran los derechos en la fecha 0 dentro del plazo fijado por las 
disposiciones fiscales, dara lugar a la causaci6n 0 cobro de un recargo a raz6n del 1.13% por cada mes 
o fracci6n que se retarde el pago y hasta que el mismo se efectue, independientemente de la 
actualizaci6n y de la sanci6n a que haya lugar. Se podran exentar parte de los recargos causados, en los 
terminos que dispone el artlculo 98 del C6digo Municipal para el Estado de Tamaulipas. 

Articulo 37.- Los contribuyentes que obtengan pr6rroga para cubrir los creditos fiscales municipales, en 
los terminos del C6digo Fiscal del Estado, paqaran recargos sobre saidos insolutos a una tasa mensual 
del 1.8%, sobre los crecitos fiscales prorrogados. 

Articulo 38.- EI Municipio percibira gastos de ejecuci6n cuando lIeve a cabo el procedimiento 
administrativo de ejecuci6n para el cobro de creditos fiscales en que incurran los contribuyentes, en los 
termlnos del C6digo Fiscal del Estado y su Reglamento. 

SECCION QUINTA 
DERECHOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS 
CAUSADAS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE UQUIDACION 0 PAGO 

Articulo 39.- Se consideran rezagos de Derechos los correspondientes a ejercicios fiscales anteriores, 
devengados al cierre del ejercicio inmediato anterior (2018), pendientes de liquidaci6n 0 pago, cuyo cobro 
se efecnie en el presente ejercicio fiscal (2019). 

CAPITULO VI PRODUCTOS 

SECCION PRIMERA PRODUCTOS DE nso CORRIENTE 

Articulo 40.- Los ingresos que perciba el MunIcipio por concepto de enajenaci6n, arrendamiento, usa, 
aprovechamiento 0 explotaci6n de sus bienes de dominio privado, se estableceran en los contratos que 
al efecto se celebren entre las autoridades municipales y las personas fisicas 0 morales interesadas y de 
acuerdo a 10 sefialado en el COdigo Municipal para el Estado de Tamaulipas. 

Los productos seran los 
siguientes: 

I. Venta de sus bienes muebles e
 
inmuebles;
 

II. Arrendamiento de locales ubicados en bienes de dominio publico, tales como mercados, plazas, 
jardines, sitios publicos 0 de cualesquiera otros bienes destinados a un servicio publico; 

III. Por concesi6n del usa del piso en bienes destinados a un servicio publico como mercados, plazas,
 
unidades deportivas y otros bienes de dominio publico;
 
SECCION SEGUNDA PRODUCTOS DE CAPITAL
 

Articulo 41.- EI Municipio perclolra productos provenientes de rendimientos, intereses 0 cualquier otra 
indole de caracter financiero. 

SECCION TERCERA 
PRODUCTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS 
CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE UQUIDACION 0 PAGO 

Articulo 42.- Se consideran rezagos de Productos los correspondientes a ejercicios fiscales anteriores, 
devengados al cierre del ejercicio inmediato anterior (2018), pendientes de Iiquidaci6n 0 pago, cuyo cobro 
se efectue en el presente ejercicio fiscal (2019). 

CAPITULO VII APROVECHAMIENTOS 

SECCION PRIMERA APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE 

Articulo 43.- Los ingresos del Municipio por concepto de 
aprovechamientos seran: 

I. Multas impuestas por las autoridades municipales por las faltas administrativas que comentan los 



ciudadanos que se encuentren dentro de la jurisdicci6n municipal, de conformidad con 10 dispuesto en las
 
leyes, los diversos reglamentos Municipales, Bando de Policia y Buen Gobiemo, y en el Reglamento de
 
Transito del Estado;
 

II. Multas impuestas por autoridades administrativas federales no fscales, de conformidad a 10
 
dispuesto en el
 
Convenio de Colaboraci6n Administrativa en Materia 'Fiscal Federal suscrito por la Secretaria de
 
Hacienda y Credito Publico y el Gobiemo del Estado;
 

III. Se consideran aprovechamientos los donativos y aportaciones de empresarios, organizaciones
 
obreras y gremiales, asi como de las personas fisicas y morales que contribuyan al desarrollo del
 
Municipio; y,
 

IV. Se consideran aprovechamientos las aportaciones de
 
beneficiarios.
 

V. Ocupar sin justificaci6n alguna, los espacios destinados al estacionamiento de los vehiculos de
 
personas con discapacidad, 20 UMAs.
 

Articulo 44.- EI municipio percibira aprovechamientos derivados de otros conceptos no previstos en el
 
articulo anterior, cuyo rendimiento, ya sea en efectivo 0 en especie, debera ser ingresado al erario
 
municipal, expidiendo de inmediato el recibo oficial respectivo.
 

SECCION SEGUNDA 
APROVECHAMIENTOS DE CAPITAL APROVECHAMIENTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS 

FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS, CAUSADAS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES 
PENDIENTES DE UQUIDACION 0 PAGO 

Articulo 45.- Se consideran rezagos de Aprovechamientos los correspondientes a ejercicios fiscales 
anteriores, devengados al cierre del ejercicio inmediato anterior (2018), pendientes de Iiquidaci6n 0 pago, 
cuyo cobro se efectue en el presente ejercicio fiscal (2019). 

CAPITULO VIII PARTICIPACIONES, APORTACIONES Y CONVENIOS 

SECCION PRIMERA PARTICIPACIONES 

Articulo 46.- EI Municipio percibira las participaciones federales e incentivos previstos en la Ley de 
Coordinaci6n Fiscal, como resultado de la adhesi6n del Estado al Sistema Nacional de Coordinaci6n 
Fiscal y al Convenio de Colaboraci6n Administrativa en materia Fiscal Federal, respectivamente. 

SECCION SEGUNDA APORTACIONES 

Articulo 47.- EI Municipio percibira recursos de los Fondos de Aportaciones Federales para la 
Infraestructura Social Municipal y, para el Fortalecimiento de los Municipios, conforrne a 10 que establece 
el Capitulo V de la Ley de Coordinaci6n 'Fiscal y el Ramo 33 del Presupuesto de Egresos de la 
Federaci6n. 

SECCION TERCERA CONVENIOS 

Articulo 48.- EI Municipio percloira recursos como resultado de apoyos diredos del Gobiemo del 
Estado 0 del 
Gobiemo Federal a traves de convenios 0 programas, para desarrollo de obras, acciones y otros 
beneficios. 

CAPiTULO IX
 
INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS
 
SECCION UNICA ENDEUDAMIENTO INTERNO
 

Articulo 49.- Los derivados de ernprestitos 0 financiamientos que se celebren con personas fisicas y 
morales, siguiendo los procedimientos que para tales efectos contempla la ley de Deuda Publica Estatal 
y Municipal de Tamaulipas. 



Articulo 50.- Solo podrim obtenerse empresfitos 0 financiamientos que sean destinados a obras publlcas 
y proyectos productivos, de conformidad con 10 que establece el articulo 117 fracci6n VIII segundo 
parrato de la Constituci6n Politica de los Estados Unidos Mexicanos y articulos aplicables en la Ley de 
Deuda Publica Estatal y Municipal de Tamaulipas. 

CAPITULO X
 
FACILIDADES ADMINISTRATIVAS Y
 

ESTIMULOS FISCALES
 

SECCION PRIMERA
 
DEL IMPUESTO SOBRE LA PROPIEDAD URBANA, SUBURBANA Y RUSTICA 

Articulo 51.- La cuota minima anual del Impuesto sobre la Propiedad Urbana, Suburbana y Rusfica 
(predial) sera de 2 UMAs. 

Articulo 52.- Los propietarios de bienes inmuebles que se encuentren en los siguientes supuestos,
 
se les bonfieara el 50% del Impuesto sobre la Propiedad Urbana, Suburbana y Rustka (predial):
 

a) Los que sean propiedad de pensionados, jubilados y personas de sesenta arios 0 mas
 

de edad,
 

b) Los que sean propiedad de personas que padezcan alguna discapacidad que les impida
 

laborar,
 

c) Los predios propiedad particular que sean dados en comodato en favor del Municipio, y que sean
 
destinados a actividades deportivas, recreativas 0 culturales. 

Estos beneficios se otorparan a una sola casa-habitaci6n que corresponda al domicilio del propietario 
donde se encuentre ubicado el inmueble. 

Articulo 53.- Los contribuyentes del impuesto predial que cubran anticipadamente el impuesto por la 
anualidad dentro de los meses de Enero y Febrero podran obtener una bonificaci6n del 15%: Marzo y 
Abril 8%, respectivamente de su importe, excepto los Clue tributen bajo cuota minima. 

SECCION SEGUNDA 
DEL IMPUESTO SOBRE ADQUISICION DE INMUEBLES 

Articulo 54.- Para los efectos de la deducci6n del valor de los inmuebles en el calculo del Impuesto 
Sobre Adquisici6n de Inmuebles a que se refiere el articulo 124 del C6digo Municipal para el Estado de 
Tamaulipas, ademas de las deducciones serialadas en el articulo 129 del citado ordenamiento, el 
Municipio podra aplicar una reducci6n al valor catastral de los inmuebles de la siguiente manera: 

a) Tratandose de los inmuebles urbanos y suburbanos, 50% al valor 

catastral; y, 

b) Tratandose de los inmuebles rusticos, 50% al valor catastral. 

CAPITULO XI
 
DE LA EFICIENCIA RECAUDATORIA
 

SECCION UNICA INDICADORES DE DESEMPENO 

Articulo 55.- En cumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubemamental y el Punto de 
Acuerdo No. LXIII-7 expedido por el H. Congreso del Estado, publicado en el Peri6dico Oficial del Estado 
numero 123, de fecha 13 de octubre de 2016, se adoptan de manera enunciativa, mas no Iimitativa, los 
siguientes Indicadores de Desemperio que se describen a continuaci6n: 

1.- Ingresos propios.
 

Se entiende por "ingresos propios' las contribuciones que recauda el Municipio, que son potestad y
 



competencia tributaria municipal (Impuestos, derechos, productos, aprovechamientos, contribuciones por 
mejoras). Este indicador representa la proporcion de ingresos propios con respecto al ingreso total y su 
resultado nos ofrece informacion con respecto a la capacidad recaudatoriadel Municipio. 

Formula: 

lngresos propios = (lngresos propios / lngreso 
total) * 100. 

2.- Eficiencia recaudatoria del Impuesto 
Predial. 

Este indicador constituye la eficiencia desempeiiada por el Municipio en la recaudacion del impuesto 
predial. Se obtiene al relacionar la recaudaclon obtenida del impuesto predial con respecto a la 
facturaclon emitida (Importe esperado 0 expectativa de cobro). 

Formula: 

Eficiencia recaudatoria del impuesto predial = (Recaudaci6n del lmpuesto Predial/ Facturaci6n total del 
lmpuesto prediaQ * 100. 

3.- Eficiencia en el cobro de cuentas por cobrar por impuesto 
predial. 

Este indicador mide la eficacia en el cobro de impuesto predial, sequn el cobro del rezago en impuesto 

predial. Formula: 

Eficiencia en el cobro de cuentas par cobrar por impuesto predial = (Rezago cobrado par lmpuesto 
Predial/ Rezago total de impuesto predial)*100. 

4.- Eficacia en el cobro de claves catastrales por cobrar por impuesto 
predial. 

Este indicador mide la eficacia en el cobro de las c1aves catastrales par cobrar por impuesto predial, 
segun el cobro de las c1aves catastrales en rezago de impuesto predial. 

Formula: 

Eficacia en el cobro de cfaves catastrales par cobrar par impuesto predial = (elaves catastrales en rezago 
. cobrado par lmpuesto Predial/ Claves catastrales totales en rezago par impuesto predial)*100. 

5.- Eficacia en ingresos 
fiscales. 

Este indicador mide la eficacia en la capacidad de presupuestar los ingresos 

municipales. Formula: 

Eficacia en ingresos fiscales = (lngresos recaudados / lngresos 
presupuestados). 

6.- Ingresos propios per 
capita. 

Este indicador muestra el promedio anual de contribuclon por cada habitante del municipio de ingresos 
propios. Es decir, es la aportacion 0 contribucion en promedio por cada habitante durante un ejercicio 
fiscal 

Formula: lngresos propios per capita =(lngresos propios / Habitantes del municipio). 

7.-lngresos propios por habitante diferentes al predial. 

Este indicador muestra la capacidad generada por el municipio por eIcobro de derechos.F6rmula: 

lngresos propios par habitante diferentes al predial = (lngresos totales - ingresos par predial / ntJmero de 
habitantes). 

8. Dependencia flscal, 



Este indicador mide la dependencia de los ingresos propios que recauda el municipio en re/aci6n con los 
recursos federales que se reciben del Presupuesto de Egresos de la Federaci6n. 

F6rmula: 

Dependencia fiscal= (ingresos propios/ ingresosprovenientes de la Federaci6n) *100. 

La informaci6n estadistica que se obtenga con los datos a que se refiere el presente articulo, sean de
 
periodicidad mensual, trimestral y anual, son objeto de difusi6n publica en la paqlna de Intemet del
 
Municipio y Ie son aplicable las disposiciones que sobre De las Sanciones y, De las Responsabilidades,
 
determinan la Ley General de Contabilidad Gubemamental, y la Ley de Transparencia y A~so a la
 
Informaci6n Publica del Estado de Tamaulipas.
 

CAPITULO XII
 
LEY DE DISCIPLINA FINANCIERA
 

Dando cumplimiento a la Ley de Disciplina Financiera, se ha realizado en este apartado, las proyecciones de 
las finanzas publicae municipales, las cuales se realizaron considerando las premisas incluidas en los Criterios 
Generales de Politica Econ6mica, CGPE, contenidos en el paquete econ6mico (PEF) 2019, mismas que 
contemplan un crecimiento del PIS de 2.5 por ciento, empleando para tal efecto los formatos emitidos por el 
Consejo Nacional de Armonizaci6n Contable y que abarcan un periodo de tres arios en adici6n al ejercicio 
fiscal en cuesti6n y cornprenderan s610 un ana para el caso de . los Municipios con una poblaci6n menor a 
200,000 habitantes, de acuerdo con el ultimo censo 0 conteo de poblaci6n que publique el Instituto Nacional 
de Estadistica y Geografia; tal como 10 establecen los "CRITERIOS para la elaboraci6n y presentaci6n 
hornoqenea de la informaci6n financiera y de los formatos a que hace referencia la Ley de Disciplina 
Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios", publicados en el DOF de fecha 11 de octubre de 
2016; la misma senala se revlsaran y adecuaran en su caso anualmente en los ejercicios subsecuentes. 

Articulo 57. Conforme a los requerimientos de la Ley de Disciplina Financiera, en su articulo 5to y 
alineados al Plan Municipal de Desarrollo 2016-2018, se presentan: 

Fracci6n I Objetivos anuales, estrategias y metas. 

Fracci6n II Proyecciones de Finanzas Publicas, 

Fracci6n III Riesgos relevantes para las Finanzas Publlcas, 

Fracci6n IV Resultados de las Finanzas Publlcas. 

Fracclon I. Objetivos anuales, estrategias y metas. 

Objetivos: Aumentar la confianza de la sociedad en la gesti6n de la administraci6n publica municipal, a traves 
de un gobierno abierto, eficiente, participaci6n ciudadana y una evaluaci6n de la gesti6n por resultados; de 
conformidad al Eje Gobierno Cercano, Moderno y de Resultados, establecido en la planeaci6n para el 
desarrollo del municipio de Palmillas. 

Estrategias: implementar mecanismos de simplificaci6n administrativa, adoptar las mejores praeticas de 
gobierno abierto, transparencia y rendici6n de cuentas para beneficio de la comunidad, contenida en los 
proyectos estrateqicos: "Gobierno Cercano, Moderno y de Resultados"; "Gobierno Incluyente, Con Visi6n y 
Sentido Social"; "Gobierno Promotor del Desarrollo Econ6mico", "Gobierno Impulsor del Desarrollo 
Sustentable". Con las siguientes estrategias: .. Implementar una politica de planeaci6n y gasto austero, 
basado en resultados; .. implementar nuevos modelos de gesti6n publica de vinculaci6n con la sociedad; .. 
ejecutar un programa integral de mejoras a la regulaci6n y practlcas administrativas que se transparenten la 
gesti6n publica. 

Metas: 



• Mantener los subsidios fiscales en materia de impuesto predial, con la meta de beneficiar a 3,000 
contribuyentes de este impuesto que efectuan su pago anual en una sola exhibici6n durante los meses de 
enero, febrero, marzo y abril. 
• Efectuar el Sorteo predial 2019, a efecto de mejorar la recaudaci6n en el primer cuatrimestre del afio . 

• Mantener los Medios y opciones de pago, asi como esquemas que faciliten el cumplimiento y pago oportuno 
de las contribuciones municipales, apertura de cajas adicionales internas a fin de disminuir los tiempos de 
espera. 
• Continuar con el reforzamiento del programa de actualizaci6n catastral (predios omisos y construcciones no 
manifestadas). La meta que se plantea es alcanzar un 30% de los predios en el ejercicio 2019. 
• Ejecutar el Programa Control de Obligaciones tributarias, en materia de impuesto predial. 
• Mejorar los niveles de coordinaci6n entre las areas de Desarrollo Urbano y Catastro a fin de retroalimentar 

sobre aquellos predios con construcciones nuevas. 

Fracci6n II. Proyecciones de Finanzas Publicas 

Ingresos de libre Dlsposlclon 

Impuestos 

Cuotas y Aportaciones de 5eguridad Social 

Contribuciones de Mejoras 

Derechos
 

Productos
 

Aprovechamientos
 

Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 

Participaciones 

Incentivos Derivados de la Colaboraclon fiscal 

Transferencias 

Convenios 

Otros Ingresos de Libre Dlsposlclon 

Transferencias Federales Etiquetadas 

60,581,600.00 62,681,600.00 

4,500,000.00 4,600,000.00 

1,081,600.00 l,081j600.00 

55,000,000.00 57,000,000.00 



27,820,000.00 

Aportaciones 27,820,000.00 

Convenios 

Fondos Distintos de Aportaciones 

Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y 
Pensiones y Jubilaciones 

Otras Transferencias FederalesEtiquetadas 

Ingresos Derivados de Financiamientos 

Ingresos Derivados de Financiamientos 

Total de Ingresos Proyectados 

Datos Informativos 

Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente 
de Pago de Recursos de Libre Disposlclon 

Ingresos derivados de Financiamientos con Fuente 
de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas 

Ingresos Derivados de Financiamiento 

88,401,600.00 

28,000,000.00 

28,000,000.00 

90,681,600.00 

Fraccion III. Riesgos relevantes para las Finanzas Publlcas, 

a). Derivados del tipo de cambio del peso frente al dolar y precio del petroleo 
Por otro lado, la incertidumbre de la realizaci6n recursos federates, derivado principalmente de los efectos que 
en fa Recaudaci6n Federal Participable, RFP, tengan factores como tipo de cambio peso-d6lar USA, el precio 
de la mezcla mexicana de exportaci6n de petr61eo crudo y la actividad econ6mica nacionaf, esto derivado de 
fa alta dependencia que se tiene de esta fuente de recursos, representando en los ultimos anos una 
proporci6n def 85 por ciento con respecto del total de los ingresos y de los cuales aproximadamente 
representan el 50 por ciento recursos etiquetados entre aportaciones del ramo 33 y convenios. 

b) lnflaclen 
La inflaci6n general anual al cierre del mes de octubre del 2018 fue de 4.90 por ciento. De acuerdo con los 
Criterios Generales de Politica Econ6mica para la Ley de Ingresos y el Proyecto de Presupuesto de Egresos 
de fa Federaci6n correspondientes al Ejercicio Fiscal 2018, las expectativas inflacionarias de la Secretaria de 
Hacienda y Credito Publico para el 2019 de corto plazo son cercanas a fa meta de inflaci6n del Banco de 
Mexico y al igual que las de mediano y largo plazo, que se mantienen estables y firmemente ancladas a la 
meta del Banco de Mexico (3.0 por ciento+/- 1.0 por ciento). 



Fracclon IV Resultados de las Finanzas Publlcas, 

Ingresos de Libre Dlsposlclon 

Impuestos 

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 

Contribuciones de Mejoras 

Derechos 

Productos 

Aprovechamientos 

Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 

Participaciones 
Incentivos Derivados de la Colaboraclon 

Fiscal 

Transferencias 

Convenios 

Otros Ingresos de Libre Dlsposlclon 

Transferencias Federales Etiquetadas 

Aportaciones 

Convenios 

Fondos Distintos de Aportaciones 

Transferencias, Subsidios y Subvenciones, 
y Pensiones y Jubilaciones 

Otras Transferencias Federales 
Etlquetadas 

Ingresos Derivados de Financiamientos 

Ingresos Derivados de Financiamientos 

17,456,900 

1,229,000 

o 
o 

30,000 

o 
o 
o 

17,304,000 

o 
o 
o 

2,952,803 

2,952,803 

o 

o 

21,691,771 

249,525 

o 
o 

24,449 

o 
o 
o 

21,417,798 

o 
o 
o 
o 

8,769,297 

5,139,194 

3,630,104 

o 

o 



Total de Resultados de Ingresos 21,522,803 30,461,068 

Datos Informativos 

Ingresos Derivados de Finandamientos con 
Fuente de Pago de Recursos de Libre 
Disposid6n 
Ingresos derivados de Financiamientos con 

Fuente de Pago de Transferencias Federales 
Etiquetadas 

Ingresos Derivados de Financiamiento 

'. Los importes corresponden al momenta contable de los ingresos devengados. 
2. Los importes corresponden a los ingresos devengados al cierre trimestral mas reciente 
disponible y estimado para el resto del ejercicio. 



TRANSITORIOS 

Articulo Primero. EI presente Decreto entrara en vigor el dfa 1 de enero del ana 2019 y 

debera publicarse en el Peri6dico Oficial del Estado. 

Articulo Segundo. En caso de que durante el ejercicio fiscal disminuyan los ingresos 
previstos en la presente Ley de Ingresos, la Tesoreria Municipal, a efecto de cumplir con 
el principio de sostenibilidad del Balance presupuestario y del Balance presupuestario de 
recursos disponibles, debera aplicar ajustes al Presupuesto de Egresos en los rubros de 
gasto en el siguiente orden: 

I. Gastos de comunicaci6n social; 

II. Gasto corriente que no constituya un subsidio entregado directamente a la poblaci6n, 
en terminos de 10 dispuesto por el artfculo 13, fracci6n VII de la Ley de Disciplina 
Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios; y 

III. Gasto en servicios personales, prioritariamente las erogaciones por conoepto de 
percepciones extraordinarias. 

En caso de que los ajustes anteriores no sean suficientes para compensar la disminuci6n 
de ingresos, podran realizarse ajustes en otros conceptos de gasto, siempre y cuando se 
procure no afectar los programas sociales." 

Articulo Tercero: EI monte estimado en el Clasificador de Rubros por Ingresos, relativo a 
las aportaciones y participaciones federales, se actualizara, sequn corresponda, conforme 
al Presupuesto de Egresos de la Federaci6n para el ejercicio fiscal 2019 publicado en el 
Diario Oficial de la Federaci6n 
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Dado en la Sala de Comisiones del Congreso del Estado Libre y Soberano de 
Tamaulipas, a los quince dlas del mes de diciernbre del ario dos mil dieciocho. 

COMISION DE FINANZAS, PLANEACION, PRESUPUESTO Y 
DEUDA PUBLICA 

NOMBRE EN CONTRA ABSTENCION 

DIP. JOSE HILARIO GONZALEZ GARCiA 
PRESIDENTE 

DIP. MONICA GONzALEZ GARCiA 
SECRETARIA 

DIP. HUMBERTO RANGEL VALLEJO 
VOCAL 

DIP. ALEJANDRO ETIENNE LLA 
VOCAL 

DIP. ANA LIDIA LUEVANO DE LOS
 
SANTOS
 
VOCAL
 

DIP. CARLOS GERMAN DE ANDA 
HERNANDEZ 
VOCAL 

<: 
DIP. JOSE CIRO HERNANDEZ AR-fEAG
 
VOCAL
 

DEL MUNICIPIO DE 



Dado enla Sala de Comisiones del Congreso del Estado Libre y Soberano de 
Tamaulipas, a los quince dias del mes de diciembre del ana dos mil dieciocho. 

COMISION DE ASUNTOS MUNICIPALES 

NOMBRE A FAVOR EN CONTRA ABSTENCION 

GARCIA 
PRESIDENTE 

DIP. JUAN CARLOS DESILOS GARCiA 
SECRETARIO 

DIP. ANGEL ROMEO GARZA RODRiGUEZ 
VOCAL 

DIP. GLAFIRO SALINAS MENDiOLA 
VOCAL 

DIP. ROGELIO ARELLANO BANDA 
VOCAL 

DIP. JUANA ALICIA SANCHEZ JIMENEZ 
VOCAL 

DIP. ALEJANDRO ETIENNE LLANO 
VOCAL 

~.::--~ 

DIP. A.NTO ADAN MARTE TLALOC TOVA~'::=----::; 

~~---

HOJA DE FIRMAS DEL DICTAMEN RECAiDO A LA INICIATIVA D. LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
PALMILLAS, TAMAUL/PAS, PARA EL EJERCICIO FISCAL DEL ANO 2019. 


